
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. marts 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 735 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 735:  

”Hvilke konsekvenser får regeringens udskydelse af en plan for det nære og 

sammenhængende sundhedsvæsen for yderligere overbelægning og pres 

på sygehusene?” 

 

Svar: 

Regeringen har siden dens tiltrædelse haft fokus på at sikre sundhedsvæsenet et øko-

nomisk holdbart fundament at stå på.  

 

Det har krævet en økonomisk prioritering af sundhedsområdet, som regeringen har 

været villig til at foretage. Med finanslovsaftalen for 2020 prioriterede regeringen 1,1 

mia. kr. til sundheds- og ældreområdet i 2020 og 1,4 mia. kr. i 2021. Det ligger i for-

længelse af økonomiaftalerne for 2020, som løftede regionerne med ca. 1,5 mia. kr. 

og kommunerne med 1,7 mia. kr. i forhold til 2019. I økonomiaftalen med regioner 

for 2021 løftes sundhedsområdet med godt 1,3 mia. kr. i forhold til 2020, så regio-

nerne fortsat kan levere behandling og pleje i takt med den ændrede demografi, hvor 

der kommer flere ældre og flere kronikere. Regeringen og KL har endvidere indgået 

en aftale om kommunernes økonomi for 2021, hvor kommunerne løftes med 1,5 mia. 

kr. i forhold til 2020. Aftalerne lægger en solid bund under velfærden. 

 

Derudover har regeringen meldt ud, at den vil sætte gang i en åben og inddragende 

proces for at finde ud, hvor og hvordan der er behov for strukturelle forbedringer i 

sundhedsvæsenet med henblik på, at der kan indkaldes til politiske forhandlinger om 

en sundhedsaftale. Dette er fortsat regeringens ambition, og der er derfor ikke tale 

om en udskydelse af en sundhedsaftale.  

 

Den historiske og verdensomspændende coronapandemi har imidlertid betydet, at 

det danske sundhedsvæsen i de seneste måneder har haft fuldt fokus på at afbøde 

konsekvenserne af epidemien. Situationen har også vist, hvor omstillingsparat og 

samarbejdende sundhedsvæsenet er, og der er skabt nye og innovative løsninger. 

Derfor er det oplagt, at vi i forbindelse med en kommende sundhedsaftale tager alle 

de erfaringer med, vi har gjort os.    
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